
 
COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
Numero 

185 
Data 

22/12/2025  

 
 
Oggetto: MODIFICA TARIFFE D'USO PALESTRE COMUNALI 
 
 
 

L’anno 2025 addì 22 del mese di Dicembre alle ore 13.20 nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 
 All’appello risultano : 
 
  

Nominativo: Carica: Presenza: 
SANTONI GINETTA Sindaca SI 
MAFFEI DONATELLA Vice Sindaco SI 
FERRARI GIOVANNI Assessore SI 
GROSSI LUIGI Assessore SI 
TRENTI DAVIDE Assessore SI 
TRENTI EZIO Assessore SI 

 
   
 
 Partecipa all’adunanza La Segretaria comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI la quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

 La sig.ra SANTONI GINETTA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Oggetto: MODIFICA TARIFFE D'USO PALESTRE COMUNALI 
 

La Giunta Comunale 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 04.12.2003 è stato approvato il 
Regolamento comunale d’uso delle sale e degli impianti comunali, poi modificato con deliberazioni 
del Consiglio comunale n. 55 del 27.12.2011, n. 47 del 29.11.2012, n. 22 del 04.07.2014, n. 48 del 
26/10/2015, n. 36 del 14/10/2024 

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 200 di data 27.11.2012 e successivamente n. 15 
di data 06.02.2017, n. 143 di data 01.10.2018, n. 69 di data 15.04.2019 e n.38 del 18/03/2022 sono 
state aggiornate le tariffe per l’uso delle palestre comunali.  

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 6 del Regolamento comunale d’uso delle sale e degli impianti 
comunali che demanda alla Giunta comunale l’approvazione degli importi del corrispettivo e del 
deposito cauzionale per l’utilizzo degli immobili oggetto del regolamento, differenziati secondo le 
categorie dei fruitori, specificando che i corrispettivi possono essere inoltre differenziati in 
relazione all’attività programmata (gratuita o a pagamento) e al periodo e/o orario di utilizzo. 

Considerato che per tre anni (dal 2023 al 2025) l’Amministrazione ha mantenuto le tariffe 
d’uso delle palestre in vigore e rilevato pertanto necessario ora procedere agli adeguamenti 
opportuni alla copertura dei costi, in relazione alle spese per riscaldamento, energia elettrica, e 
servizio di pulizia. 

Evidenziata inoltre la necessità di modifica delle fasce per la differenziazione delle tariffe in 
base ai soggetti, all’attività proposta e al periodo di utilizzo come previsto all’art. 6 del citato 
regolamento, che sono state individuate come segue: 

A) enti, associazioni e società aventi sede nel comune di Dro per lo svolgimento di attività 
senza fini di lucro per giovani (0 - 18 anni), per persone anziane (+65 anni) o portatrici di 
handicap, per utilizzi continuativi: almeno cinque utilizzi di un’ora; 

B) enti, associazioni o società non aventi sede nel comune per lo svolgimento di attività 
senza fini di lucro per giovani (0 - 18 anni), persone anziane (+ 65 anni) o portatrici di handicap, per 
utilizzi continuativi: almeno cinque utilizzi di un’ora; 

C) enti, associazioni o società aventi sede nel comune per lo svolgimento di attività senza 
fini di lucro non rientranti nelle fasce A e B, per utilizzi continuativi: almeno cinque utilizzi di 
un’ora; 

D) tutti i soggetti non compresi nelle fasce A, B e C, per utilizzi continuativi: almeno cinque 
utilizzi di un’ora; 

E) tutti i soggetti per utilizzi occasionali: meno di cinque utilizzi di un’ora. 

Ritenuto pertanto di determinare le tariffe orarie per l’utilizzo delle palestre in base alle 
nuove fasce individuate, come da tabella allegata.  

Ritenuto inoltre, a modifica di quanto indicato nella precedente deliberazione 
“Autorizzazione utilizzo palestre comunali annesse alle scuole da parte di enti, associazioni, privati 
e gruppi sportivi anno 2025/2026” n. 101/2025 e ss.ii., di stabilire che l’eventuale recesso 
dall’utilizzo delle prenotazioni già effettuate per l’anno 2026 possa pervenire al Comune entro il 
giorno precedente la prima prenotazione dell’anno 2026 oggetto di recesso. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2. 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 



 

 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42).  

Visto il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 31 
di data 29 novembre 2018 e s.m. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 45 di data 23 dicembre 2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025-2027 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 di data 13 gennaio 2025. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 2 del 19 maggio 2025 con il quale sono stati nominati i 
responsabili di Servizio e i Capi Ufficio per l’anno 2025.   

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di aggiornare, per i motivi esposti nella premessa, le fasce differenziate e le tariffe d’uso 
relative all’uso delle palestre comunali, come specificato in premessa e indicato nella tabella 
allegata alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le nuove tariffe sono IVA inclusa e avranno decorrenza dal 01.01.2026;  

3. di stabilire, a modifica della precedente deliberazione n. 101/2025 e ss.ii., come esposto in 
premessa, che l’eventuale recesso dall’utilizzo delle prenotazioni già effettuate per l’anno 2026 
possa pervenire al Comune entro il giorno precedente la prima prenotazione dell’anno 2026 
oggetto di recesso. 

4. di dare atto che rimangono invariate le quote previste per la cauzione, come da precedenti 
deliberazioni e nello specifico: euro 50,00 per le palestre della scuola secondaria e per la scuola 
primaria di Dro; euro 25,00 per la palestra della scuola primaria di Pietramurata; 

5.  di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 
n. 2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

6.  di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

d) ricorso in materia di appalti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 
e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 



 

 

 
 

 



COMUNE DI DRO

Pareri

371

MODIFICA TARIFFE D'USO PALESTRE COMUNALI

2025

Ufficio Biblioteca, Att. Culturali, Progetti Speciali e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Biblioteca, Att. Culturali, Progetti Speciali e Sport)

Data

Parere Favorevole

BASSETTI VIVIANA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025

Ufficio Ragioneria ed Economato

Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA FRANCESCA ANTOLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 
22/12/2025 n. 185 

 
 
Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

La Sindaca La Segretaria comunale 
SANTONI GINETTA CINZIA MATTEVI 

 
 
 
 
======================================================================= 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Ginetta Santoni in data 22/12/2025
Cinzia Mattevi in data 22/12/2025


